
 

 

 

 

 

COMUNE DI PALERMO 

AREA DELLE POLITICHE SOCIO-SANITARIE 

UFFICIO IGIENE, SANITA’ 

Via Montalbo n. 249- Palermo 

Tel.091 7409367 

e-mail: igienesanita@comune.palermo.it 

pec: igieneesanita@cert.comune.palermo.it 

 

 

Ordinanza Sindacale n. ______ del ______________ 

 

Oggetto: Divieto di circolazione dei veicoli a trazione animale nella giornata del 25 luglio 2023 

 

 

 

Vista l’Ordinanza Sindacale n. 128 del 10/07/2023 che disciplina la circolazione dei veicoli a 

trazione animale in presenza di ondate di calore. 

 

Considerata la Urgente Comunicazione della protezione civile regionale che allerta i Sindaci 

dell’isola per l’eccezionale ondata di calore che investirà la Sicilia nei prossimi giorni 

 

Visto l’art. 4, p.3 del vigente Regolamento Comunale del Servizio Turistico con mezzi a trazione 

animale equina che pone a carico del titolare della licenza l’obbligo di mantenere le condizioni 

igieniche e di benessere del cavallo; 

Visto l’art. 117 del D.lgs. del 31.03.1998 n.112 di conferimento di funzioni e compiti amministrativi 

dello Stato alle Regioni ed agli Enti Locali, in attuazione del capo I della L. 15 marzo 1997, n.59 

che in caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica statuisce che le ordinanze contingibili e 

urgenti sono adottate dal Sindaco, quale rappresentante della comunità locale; 

 

Vista la Determinazione Sindacale n. 66 del 16/06/203 con la quale sono state individuate e 

confermate le funzioni di supporto del centro Operativo Comunale, in particolare per quanto 

riguarda l’assistenza veterinaria 

 

Propone, al fine di tutelare il benessere degli animali, nello specifico degli equidi presenti sul 

territorio del Comune di Palermo, la sospensione della circolazione, con totale blocco delle attività 

di movimento degli animali 

 

 

Per la Responsabile 

dell’Ufficio Igiene e Sanità 

La Capo Area 

D.ssa Fernanda Ferreri 

 

 

 

 



Vista e condivisa la superiore relazione 

 

L’Assessore 

Dott.ssa Rosalia Pennino 

 

 

 

IL SINDACO 

 

Vista e condivisa la superiore proposta; 

Ravvisata l’inderogabile esigenza di tutelare il benessere degli animali; 

Visto l’art. 4 punto 3, del Regolamento per il Servizio Turistico di Piazza con veicoli a trazione 

animale genere equino; 

Visto l’art.117 del D.lgs. del 31 Marzo 1998, n.112 

 

ORDINA 

 

La sospensione della circolazione dei veicoli a trazione animale, con totale blocco delle attività di 

movimento degli animali il 25 luglio 2023 

 

DISPONE 

 

La presente ordinanza è immediatamente esecutiva e  

è resa pubblica mediante affissione all’Albo Pretorio on-line e ne sia data la più ampia pubblicità 

alla cittadinanza e alle associazioni di categoria direttamente interessate anche attraverso il sito 

internet del Comune di Palermo. 

La vigilanza sul rispetto della presente ordinanza è demandata alla Polizia Municipale.  

Sarà cura della Polizia Municipale informare l’Amministrazione Comunale in merito alle risultanze 

di osservanza della presente ordinanza per l’emissione dei provvedimenti di competenza. 

 

Avverso la presente ordinanza può essere proposto ricorso al TAR Sicilia nei modi e nei termini 

previsti dal D.lgs. 2 Luglio 2010 n.104 recante il “Codice del Processo Amministrativo”. 

 

Competente per il ricorso è il foro di Palermo. 

 

IL SINDACO 

Prof. Roberto Lagalla 


		2023-07-24T15:09:00+0200
	Fernanda Ferreri


		2023-07-24T15:12:21+0200
	Rosalia Pennino


		2023-07-24T15:38:55+0200
	Roberto Lagalla




